
 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 
  

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 64 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

RESULTADO DA 2ª ETAPA DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO 

DE GRADUAÇÃO 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade 

Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas 

Portarias da Reitora da UFGD n(o)s 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 

17/06/2019, considerando o Edital de abertura PROGRAD nº 19, de 25 setembro de 

2020, RESOLVE: 

 

 

 

1. Divulgar, na forma do Anexo I, o resultado preliminar da 2ª Etapa da Análise 

de Mérito e de Relevância.  

2. Abrir o prazo para apresentação de recurso nos dias 05 e 06 de novembro de 

2020; 

3. Os recursos devem ser encaminhados via correio eletrônico para o endereço 

cograd@ufgd.edu.br.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto 

Pró Reitora de Ensino de Graduação

mailto:cograd@ufgd.edu.br


 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

________________________________________________________________ 
  

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 64, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020. 

ANEXO I 

Resultado preliminar da análise de Mérito e Relevância do Edital da seleção de Projetos de 

Ensino de Graduação com ônus -Edital 19/2020 

 

 

Professor Coordenador Título do PEG Pontuação 

Alessandra Mayumi Tokura 

Alovisi 

Processo de ensino e aprendizagem da disciplina 

Fertilidade do solo e adubação: estratégia prática 

do ensino através da pesquisa – Edição 2021 26,25 

Andrea Maria de Araújo 

Gabriel 

Manejo e escrituração zootécnica na criação de 

coelhos – Versão 2021 24 

Daniele Menezes Albuquerque 

Piscicultura da teoria à pratica: Cultivar é fácil 

ANO V 30,5 

Elenice Souza dos Reis Goes Técnicas para o beneficiamento de peixes 22,5 

Elias Silva de Medeiros    

Análise de dados por meio de recursos 

computacionais 24,5 

Herintha Coeto Neitzke Abreu 

Complementação de material prático para auxílio 

na disciplina de Genética Médica – Ano II 

(Edição 2021) 24,5 

Hermes Moreira Junior 

Metodologia de Promoção de Assistência 

Jurídica a Migrantes e Refugiados através de 

jogos de tabuleiro 30 

Mábio Silvan José da Silva 

Planejamento técnico e manejo de áreas de 

pastagens como ferramenta de capacitação e 

articulação entre teoria e prática nos cursos de 

ciências agrárias – Ano II – Edição 2021 25,25 

Márcio Eduardo de Barros Liga Acadêmica de Nefrologia de Dourados 27,25 

Paulo Vinicius da Silva 

Biologia e Identificação de Plantas Daninhas 

uma Nova Abordagem na Era Digital 28 

Rosalice Lopes 

Empatia e compreensão empática no atendimento 

Psicológico 18,5 

Vanessa Lewandowski 

Modelos didáticos para ensino de estruturas de 

produção aquícolas 21,5 

 


